ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA DE MARIZÓPOLIS- PARAÍBA

CONSELHO MUNICIPAL DA PESSOA IDOSA – CMDPI

PORTARIA Nº 131/2024  DE 22 DE ABRIL DE  2024.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE
MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL
DA PESSOA IDOSA - CMDPI, DO
MUNICÍPIO DE MARIZÓPOLIS-PB,
BIÊNIO 2024 - 2026, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

                        O      PREFEITO       CONSTITUCIONAL    DO MUNICÍPIO
DE MARIZÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais e em especial a Lei
Municipal nº 113/2009 , c/c Lei n° 169/2012.

RESOLVE:

Art. 1º. NOMEAR os CONSELHEIROS, representantes do governo e
da sociedade civil para compor o Conselho Municipal da Pessoa Idosa , para o
mandato de dois anos conforme dispositivo do artigo 08° da Lei Municipal
Municipal n°. 113/2009 conforme descrição abaixo:

I - Representantes Governamentais:
a) Secretaria Municipal de Assistência Social
TITULAR: Samuel Soares da Silva
SUPLENTE: Idyonara Adélia Gomes de Araújo

b) Secretaria Municipal de Educação

TITULAR: Lúcia de Fátima de Almeida
SUPLENTE: Luiz Marcelino de Oliveira

c) Secretaria Municipal de Saúde
TITULAR: Janaina Amaro de Sousa
SUPLENTE: Amanda Maria Ferreira Mendes

II - Representantes da Sociedade Civil, de Entidades   Não
governamentais:
e) Representantes da Pastoral do Idoso
TITULAR: Marineide Aristides de Almeida
SUPLENTE: Rita Maria da Silva Rêgo

f) Representantes dos Usuários
TITULAR: Maria Inês de Sousa Lira
SUPLENTE: Maria de Fátima Martins Silva

g) Representante da Igreja Evangélica
TITULAR: Carla Braga Bezerra
SUPLENTE: Maria Luzenira Rodrigues Cartaxo

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA DE MARIZÓPOLIS- PARAÍBA

CONSELHO MUNICIPAL DA PESSOA IDOSA – CMDPI

Art. 2º. Fica definido conforme escolha do próprio      CMDPI, em reunião para
escolha da mesa diretora do referido Conselho seguinte composição:

a) PRESIDENTE: Samuel Soares da Silva
b) VICE PRESIDENTE: Idyonara Adélia Gomes de Araújo
c) SECRETÁRIO EXECUTIVO: Luiz Marcelino de Oliveira

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua  publicação

Marizópolis – PB, 23 de abril de 2024.